
Determinazione n° 427
del 15.04.2009

Servizio: AREA TECNICO AMMINISTRATIVA - DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICO
LOGISTICI - PATRIMONIO E SERVIZIO TECNICO - GESTIONE GARE LA-
VORI E SERVIZI

Oggetto: Fornitura in somministrazione di capsule piccolo intestino GV-PILLCAM SB
per l’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. SS. Trini-
tà in Cagliari – Quantità stimata, per 1 anno, 60 (sessanta) capsule – Spesa
complessiva presunta Euro 42.624,00 IVA compresa. Operatore economico
M. G. Lorenzatto  S.p.A. 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.229/99;

VISTA la L.R. n. 10/2006;

VISTA la L.R. n. 10/97;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 274 del 20.03.2008, con la quale è stato adottato l’atto
aziendale nella sua versione definitiva, successivamente approvata con D.G.R. n. 18/9 del
26/03/2008;

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 5/2007; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 232 del 9/2/2009 del Direttore Generale con la quale sono
stati  fissati  i  criteri  ed  i  limiti  di  delega  ai  Responsabili  dei  Servizi  per  la  gestione  del
Servizio di competenza;

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 9/2/2009, con la quale al dott. Ing. Massimo Masia
sono state attribuite le funzioni di Responsabile della S.C. Patrimonio e Servizi Tecnici;

PREMESSO che con delibera n. 372 del 01/04/2008 è stato disposto in favore dell’operatore economico
M. G. Lorenzatto S.p.A. l’affidamento della fornitura di n. 1 Sistema per Videoendoscopia
capsulare per lo studio incruento del tubo digerente, prodotto dalla Azienda Given Imaging,
per l’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. SS. Trinità in Cagliari; 

ATTESO -che la videocapsula è una piccola pillola monouso dotata di 1 o 2 fotocamere in grado di
catturare  e  trasmettere  immagini  dall’interno  del  corpo umano e  di  esplorare,  in  modo
naturale e indolore, tutto l’intestino;

-  che  attualmente  la  Given  Imaging  è  l’unico  sistema  diagnostico  videocapsulare  capace  di
esaminare il piccolo intestino, l’esofago e il  colon con diverse tipologie di capsule, ed è
l’unico a disporre di una pillola di controllo della pervietà intestinale denominata AGILE, in
grado di verificare la possibilità di eseguire quest’esame nei pazienti a rischio di ritenzione
della capsula;



-che le indicazioni cliniche della videocapsula sono molteplici e variano a seconda del tipo di capsula
utilizzata.  Il  suo  utilizzo  per  lo  studio  del  piccolo  intestino  rappresenta  ormai  il  Gold
Standard nella  diagnosi  di  molte patologie.  L’intestino tenue,  essendo il  tratto più lungo
dell’apparato digerente, non può essere raggiunto ed ispezionato con le comuni indagini
endoscopiche (gastroscopia, colonscopia) ed è generalmente non valutabile con indagini
radiologiche anche avanzate  (TC, RMN).  Attraverso la  visualizzazione  diretta,  mediante
fotogrammi, si individua la sede di emorragia occulta dell’intestino tenue, spesso causa di
gravi  e  continue  anemizzazioni  che  richiedono  emotrasfusioni  periodiche  e  frequenti
ricoveri, s’individuano, inoltre, malattie infiammatorie o tumorali, non individuabili con altre
metodiche. Nel colon lo studio con la videocapsula è utilizzato in quei pazienti che hanno
avuto  difficoltà  nell’esecuzione  della  colonscopia  tradizionale  oppure  che  presentano
controindicazioni ad eseguire la colonscopia;

EVIDENZIATO che l’U.O.C. di Gastroenterologia del P.O. SS. Trinità è l’unico Centro della ASL di Cagliari
con reperibilità 24 ore al giorno per le urgenze emorragiche del tratto digestivo alto e basso
ed è l’unico centro in Sardegna in grado di garantire ogni tipo di intervento endoscopico
complesso, sia diagnostico  che terapeutico, anche per i pazienti in età pediatrica;

VISTA la  richiesta  del  02/02/2009,  allegata  sub  “A”  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, con la quale il Responsabile dell’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia
Digestiva  del  P.O.  SS.  Trinità  ha  richiesto  la  formulazione  di  un  contratto  di
somministrazione con la M. G. Lorenzatto S.p.A. per la fornitura di capsule piccolo intestino
GV-PILLCAM SB, motivando la richiesta con la considerazione che non appare facilmente
programmabile e conveniente (le videocapsule sono soggette a scadenza) congrue scorte
di tale prodotto;

ATTESO che per i calcoli effettuati dal Responsabile, sulla base del sempre più crescente numero di
casi clinici per i quali si rende necessario l’utilizzo della videocapsula, la quantità presunta
di fornitura annuale e di 60 (sessanta) video;

VISTE l’offerta n. 2009/0272/RP/010945 proposta dalla Società M. G. Lorenzatto S.p.A. in data 24/02/2009,
allegata sub “B” al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale, relativa ai
seguenti prodotti:
- n. 6 confezioni da 10 pezzi codice GV-FGS-0190, per un totale di 60 pezzi, di capsule

monouso GIVEN IMAGING per la diagnosi del piccolo intestino. Ogni confezione è così
composta:

� N. 10 capsule monouso PILLCAM SB2L 
� N. 1 penna Marker
� N.  10 buste  monopaziente  (contenenti  ciascuna:  n.  10  bustine  adesive  per

copertura sensori, n. 2 adesivi per fissaggio cavo di collegamento).
 Costo  di  ogni  singola  capsula  Euro  592,00,  costo  di  ogni  confezione  da  10  pezzi
indivisibile Euro 5.920,00. Costo di n. 6 confezioni da 10 pezzi, per un totale di 60 pezzi,
Euro 35.520,00 IVA esclusa. Garanzia contro i difetti di fabbricazione fino al primo utilizzo
purché non scadute;

PRESO ATTO che il Responsabile dell’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. SS.
Trinità esprime il proprio parere favorevole alla stipulazione del contratto, ritenendo che il
materiale in oggetto per le sue caratteristiche tecniche è da ritenersi unico e insostituibile; 

RILEVATO -che al fine di garantire l’operatività della Struttura nonché appropriati livelli di assistenza si è
dovuto procedere a richiedere alla Società M. G. Lorenzatto S.p.A. la fornitura anticipata di
n. 20 videocapsule; 
-che, al fine di  assicurare alla  Struttura  la fornitura ininterrotta delle  videocapsule,  si  è
prospettato di procedere con un contratto di somministrazione che preveda senza lasciare
scoperta  la  dotazione  della  Struttura,  la  fornitura,  su  richiesta  del  Responsabile  della
predetta Struttura e in seguito ad un ordine scritto della S. C. Patrimonio e Servizi Tecnici;



RITENUTO che la tipologia del contratto di somministrazione sembra essere quella che meglio soddisfa
le esigenze dell’  dell’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. SS.
Trinità,  in quanto garantisce la costante dotazione delle  videocapsule,  ma al contempo,
evitando inutili scorte, consente di prorogare la garanzia del prodotto;

VISTO l’ art. 57 comma 2, lettera “b”, del D.lgs 163/2006 che, per ragioni di natura tecnica e di tutela di diritti
esclusivi, consente l’affidamento ad un operatore economico determinato con il ricorso alla
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando;

ATTESO che non sussistono conflitti d’interessi con i soggetti con cui si andrà ad instaurare il rapporto
contrattuale derivante dal presente provvedimento;

D E T E R M I N A 

Per quanto detto in premessa:

1) di affidare alla Società M. G. Lorenzatto S.p.A. la fornitura in somministrazione di capsule piccolo intesti-
no GV-PILLCAM SB per l’U.O.C. di Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva del P.O. SS. Trinità in
Cagliari – Quantità stimata, per 1 anno, 60 (sessanta) capsule, per una spesa complessiva presunta pari
ad € 35.520,00 + I.V.A.;

2) di dare atto che la spesa complessiva pari ad € 42.624,00 I.V.A. di legge compresa farà carico sulle risor-
se di parte corrente del bilancio degli esercizi finanziari di riferimento;

3) di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento entro 90 gg. dalla presenta-
zione delle fatture di pertinenza, previa acquisizione, dal competente Servizio, dell’attestazione della re-
golarità e conformità delle forniture effettuate;

4) di comunicare la presente determinazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assisten-
za Sociale, ai sensi dell’art. 29 comma 2, della L.R. n. 10/2006.

  Letto, confermato e sottoscritto.  

Ing. Massimo Masia
Responsabile Patrimonio e Servizi Tecnici

Settore Gestione Gare per Lavori e Servizi
Maria Teresa Ponti

La  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  dell’Azienda  Sanitaria  Locale  a  partire  dal

________________________e resterà in pubblicazione per 15 giorni.


